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Yaxınlaşan sülh Cənubi Qafqaza tərəqqi və rifah gətirəcək
Cənubi Qafqazda uzun illər davam edən qarşıdurma və qeyri-sabitlik 

mərhələsi tədricən arxada qalmaqdadır. Azərbaycan tərəfindən formalaşdırılan 
yeni regional reallıqlar fonunda de-fakto sülhün təmin olunması regionun sosial-
iqtisadi inkişafı üçün yeni imkanlar açır. Xüsusilə Azərbaycan və Ermənistan 
arasında ticari-iqtisadi əlaqələrin bərpası Cənubi Qafqazın gələcək inkişaf 
trayektoriyasına ciddi təsir göstərəcək amillərdən biri kimi qiymətləndirilir.

Artıq iki ölkə arasında ticarət əlaqələrinin 
mərhələli şəkildə bərpa olunması müşahidə 
edilir. Bu proses, ilk növbədə, Ermənistan iq-
tisadiyyatı üçün əhəmiyyətli dividendlər vəd 
edir. Uzun illər blokada şəraitində fəaliyyət 
göstərən, regional layihələrdən kənarda qalan 
Ermənistan üçün Azərbaycan kimi güclü və 
dayanıqlı iqtisadiyyata malik ölkə ilə əmək-
daşlıq obyektiv zərurətə çevrilib. Müharibə 
və gərginlik mühiti Ermənistan iqtisadiyya-
tını zəiflədən əsas amillərdən biri olduğu hal-
da, iqtisadi inteqrasiya və regional əməkdaş-
lıq artım üçün real imkanlar yaradır.

Azərbaycan regionun aparıcı iqtisadi 
gücü olaraq geniş maliyyə resurslarına, inki-
şaf etmiş nəqliyyat-logistika infrastrukturuna 

və beynəlxalq enerji layihələrində mühüm 
mövqeyə malikdir. Ermənistan üçün belə bir 
ölkə ilə iqtisadi əlaqələrin qurulması yeni 
bazarlara çıxış, tranzit imkanlarının genişlən-
məsi və investisiya axınının artması demək-
dir. Təsadüfi deyil ki, beynəlxalq reytinq 
agentlikləri də Azərbaycanla münasibətlərin 
normallaşmasının Ermənistan iqtisadiyyatı-
nın perspektivlərini yaxşılaşdıra biləcəyini 
xüsusi vurğulayırlar. 

Beynəlxalq reytinq agentliklərinin hesa-
batlarında regionda baş verən geosiyasi dəyi-
şikliklərin də iqtisadi perspektivlərə müsbət 
təsir göstərə biləcəyi vurğulanır. Xüsusilə 
“Fitch” beynəlxalq reytinq agentliyi Azər-
baycan və Ermənistan arasında ticari-iqtisadi 

münasibətlərin mərhələli şəkildə bərpa olun-
masını region üçün mühüm iqtisadi imkan 
kimi qiymətləndirir. Agentliyin Ermənistanla 
bağlı reytinq fəaliyyətində qeyd olunur ki, 
Bakı ilə münasibətlərin normallaşması və 
sülh gündəliyinin irəliləməsi Ermənistan iq-
tisadiyyatının orta və uzunmüddətli perspek-
tivlərini yaxşılaşdıra bilər. “Fitch” hesab edir 
ki, Azərbaycanla və onun vasitəsilə ticarət 
əlaqələrinin açılması, eləcə də Türkiyə ilə 
münasibətlərin yaxşılaşması regionda iqti-
sadi fəallığı artıran əsas amillər sırasındadır.

Agentliyin qiymətləndirməsinə əsasən, 
Ermənistanın uzunmüddətli kredit reytinqi 
“BB-” səviyyəsində təsdiqlənib, proqnoz isə 
“sabit”dən “pozitiv”ə yüksəldilib. “Fitch” 
proqnozlaşdırır ki, 2026–2027-ci illərdə Er-
mənistan iqtisadiyyatı illik 5 faiz artım tem-
pini qoruya bilər. Əlavə artım potensialının 
məhz Azərbaycanla sülh sazişinin ardıcıl ic-
rası və regional kommunikasiyaların açılması 
hesabına formalaşması mümkündür. Bu ya-
naşma bir daha göstərir ki, Azərbaycanın re-
gional sabitliyin təmin olunmasında oynadığı 
rol beynəlxalq maliyyə institutları tərəfindən 
də mühüm iqtisadi faktor kimi qəbul edilir.

Azərbaycan iqtisadiyyatının daxili daya-
nıqlılığı isə “Moody’s” beynəlxalq reytinq 
agentliyinin hesabatında xüsusi vurğula-
nır. Agentliyin məlumatına görə, ölkəmizin 
dövlət borcu ortamüddətli dövrdə ÜDM-in 
30 faizindən xeyli aşağı səviyyədə qalacaq 
ki, bu da analoji reytinqə malik ölkələrlə 
müqayisədə daha əlverişli göstəricidir. “Mo-
ody’s” Azərbaycanın “Baa3” səviyyəsində 
uzunmüddətli kredit reytinqinin güclü fiskal 
mövqe, xüsusilə də Azərbaycan Dövlət Neft 
Fondunda cəmlənmiş iri maliyyə aktivlərinə 
əsaslandığını bildirir.

Hesabatda pul-kredit və makroiqtisadi 
siyasətdə əldə olunan irəliləyişlərin ölkənin 
xarici mövqeyinin sabitliyini gücləndirdiyi, 
maliyyə sisteminin xarici şoklara qarşı da-
yanıqlılığını artırdığı qeyd olunur. Bununla 
yanaşı, karbohidrogen sektorundan asılılıq 
hələ də zəif məqam kimi göstərilsə də, iq-
tisadiyyatın şaxələndirilməsi istiqamətində 
atılan addımların müsbət nəticələr verdiyi 
vurğulanır. “Moody’s”in qiymətləndirməsinə 
görə, qeyri-neft sektorunda müşahidə olunan 
sabitlik neft-qaz sektorundakı azalmaları qis-
mən kompensasiya edir.

Agentlik, həmçinin Azərbaycan və 
Ermənistan arasında sülh gündəliyi çərçi-
vəsində əldə olunan razılaşmaları müsbət 
qiymətləndirərək, geosiyasi risklərin azal-
masının ölkənin kredit göstəricilərinə dəstək 
verdiyini bildirir. Ümumilikdə, beynəlxalq 
reytinq agentliklərinin açıqlamaları göstərir 
ki, Azərbaycanın həm daxili iqtisadi siyasə-
ti, həm də regional əməkdaşlıq təşəbbüsləri 
ölkənin iqtisadi perspektivlərini gücləndirən 
əsas amillər kimi qəbul olunur. 
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Ekspert rəyi

Eyyub KƏRİMLİ, 
İqtisadi və Sosial Araşdırmalara 
Yardım İctimai Birliyinin sədri

Bu gün aparılan qiymətləndirmələr ar-
tıq Azərbaycan–Türkiyə strateji oxu çərçi-
vəsində formalaşan müttəfiqliyin keyfiy-
yətcə yeni iqtisadi mərhələyə keçdiyini 
göstərir. Yəni bu münasibətlər artıq nəzəri 
mülahizələr səviyyəsində konkret və prak-
tik mexanizmlər kimi dəyərləndirilir və 
real şəkildə həyata keçirilməyə başlanıb. 
Məhz bu səbəbdən də mövcud proseslər 
ekspert dairələri tərəfindən getdikcə daha 
yüksək qiymətləndirilir. 

Qiymətləndirmə meyarlarını nəzərə 
alsaq, prosesin bir neçə əsas göstərici-
si ön plana çıxır. İlk növbədə, geosiyasi 
risklərin azalması müşahidə olunur. Xü-
susilə nəqliyyat və kommunikasiya blo-
kadalarının aradan qalxması, regional 
inteqrasiyanın dərinləşməsi bu baxımdan 
mühüm amildir. Eyni zamanda, Ermə-
nistanın uzun illər davam edən iqtisadi 
izolyasiyadan çıxmaq riskinin azalması 
və gələcəkdə region daxilində məhdudlaş-

mış iqtisadi əlaqələrin bərpası bütövlükdə 
Cənubi Qafqaz üçün yeni perspektivlər 
açır. Qeyd etmək lazımdır ki, bu perspek-
tivlər regionda yerləşən ölkələrlə yanaşı, 
Mərkəzi Asiya, Çin və daha geniş coğra-
fiyanı əhatə edən digər dövlətlər üçün də 
yeni imkanlar vəd edir.

Bu gün Türkiyə ilə Azərbaycanın 
strateji iqtisadi əməkdaşlığının bir neçə 
əsas dayaq nöqtəsi mövcuddur. Bunlara 
dəmir yolu xətləri, beynəlxalq nəqliyyat 
və logistika dəhlizləri, xüsusilə Zəngəzur 
xəttinin perspektivləri daxildir. Bundan 
əlavə, Asiya–Avropa ticarət marşrutlarının 
ayrılmaz tərkib hissəsinə çevrilmək, eləcə 
də Qara dəniz və Aralıq dənizi limanlarına 
çıxış imkanlarının əldə olunması xüsusi 
əhəmiyyət daşıyır. Digər tərəfdən, Cənubi 
Qafqazda enerji təhlükəsizliyinin güclən-
dirilməsində Azərbaycanın rolu getdikcə 
daha aydın şəkildə görünür. Cənub Qaz 
Dəhlizi və Azərbaycanın Avropaya qaz 
ixracı sözügedən prosesin əsas sütunla-
rından biridir. Bütün bu amillər ölkəmizin 
iqtisadi və strateji mövqeyinin daha da 
möhkəmlənməsinə xidmət edir. 

Ümumən regionda iqtisadi əlaqələrin 
açılması bütövlükdə regional iqtisadi ar-
tım və inkişaf üçün geniş imkanlar yara-
dır. Ticarət dövriyyəsinin artması, Ermə-
nistanın dalan vəziyyətində olan iqtisadi 
modeldən çıxaraq region iqtisadiyyatına 
yenidən inteqrasiya olunması, eləcə də 
Azərbaycan–Türkiyə iqtisadi əməkdaşlı-
ğının genişlənməsi Cənubi Qafqazda yeni 
iqtisadi fürsətlərin formalaşmasına şərait 
yaradır.

Ölkəmizin investisiya cəlbediciliyi
(əvvəli 1-ci səhifədə)
Azərbaycanın enerji ehtiyatlarının iqti-

sadi nailiyyətləri artırmağa, insanların həyat 
səviyyəsini yaxşılaşdırmağa imkan verdiyini 
vurğulayan Prezident İlham Əliyev bildirib 
ki, artıq enerji layihələrinin böyük hissəsinin 
tamamlanmasına baxmayaraq, imkanlar ge-
niş olduğundan ölkəmiz bu sahədə fəaliyyəti-
ni davam etdirir. Yeri gəlmişkən, dövlətimizin 
başçısı tədbirdən öncə “Euronews” televiziya 
kanalına müsahibəsi zamanı Azərbaycanın 
Cənubi Qafqazın enerji ehtiyatlarına məxsus 
və onları regionun digər ölkələrinə ixrac edən 
yeganə dövlət olduğunu bildirib. Ölkəmizin 
Avropa və Avropa İttifaqı ilə enerji əməkdaş-
lığının getdikcə artmaqda olduğunu diqqətə 
çatdıran İlham Əliyevin sözlərinə görə, ha-
zırda təbii qaz ixrac edilən 16 ölkənin 10-u 
Avropa İttifaqının üzvüdür. Bu isə o demək-
dir ki, boru kəməri qazı ilə coğrafi əhatəsinə 
görə Azərbaycan dünyada birinci yerdədir: 
“Biz təbii resurslara, nəqliyyat sisteminə və 
müasir boru kəmərlərinə malikik. Bizim bir 
çox Avropa ölkəsi ilə yaxşı münasibətlərimiz 
var və bu, onlar üçün öz enerji təhlükəsizli-
yini gücləndirmək imkanıdır. Bizim üçün isə 
bu, premium bazarda ehtiyatlarımızı satmaq 
fürsətidir. Baxmayaraq ki, biz qazı təkcə 
Avropaya satmırıq, bu yaxınlarda Suriyaya 
da ixrac etməyə başlamışıq. Ancaq qiymət 
baxımından ən yaxşı bazar, əlbəttə ki, Avropa 
bazarıdır”, – deyə Prezident əlavə edib. 

Məlum olduğu kimi, Azərbaycan uzun il-
lərdir ki, dünyanın qaz ixrac edən ölkələrinin 
sırasına qoşulub. 2006-cı ilin sonlarında istis-
mara verilmiş zəngin “Şahdəniz” yatağından 
çıxarılan təbii qaz artıq 19 ildir ki, ölkəmizin 
ixrac potensialının artmasına mühüm töhfələr 
verir. Əvvəlcə Gürcüstan və Türkiyəyə ixrac 
edilən “mavi yanacaq” 2020-ci il dekabr ayı-
nın son günündən etibarən Cənub Qaz Dəhli-
zinin sonuncu seqmenti sayılan Trans-Adria-
tik boru kəməri ilə Avropa bazarına çıxarılır. 

Yeri gəlmişkən, “Azərbaycan rəhbərliyi 
ilə səhər yeməyi” adlı tədbirdə ölkəmizin 
siyasi iradəsi və nüfuzu sayəsində bu sahədə 
həyata keçirilən genişmiqyaslı işlərdən bəhs 
edən Prezident İlham Əliyev deyib: “Bunu 
etmək asan deyildi. Çünki biz boru kəmərinin 
keçdiyi bütün ölkələrin hökumətləri ilə ev sa-
hibi ölkəsi müqavilələrini, kommersiya şərt-
lərini və tarifləri razılaşdırmalıydıq. Biz bunu 
etdik. Artıq boru kəməri 5 ildir ki, fəaliyyət 
göstərir. Neft boru kəməri bundan əvvəl çə-
kilmişdir. Biz 2006-cı ildə Xəzər dənizindən 
Aralıq dənizinə qədər uzanan əsas ixrac boru 
kəmərinin açılışını etdik”.  

Qeyd olunub ki, ötən il Azərbaycan 25 
milyard kubmetrdən artıq təbii qaz ixrac edib 
ki, bunun da, təqribən, 13 milyard kubmet-
ri Avropaya çatdırılıb və bu rəqəm artacaq. 
Bunun isə Avropa İttifaqının xahişi əsasın-
da həyata keçirildiyini bildirən dövlətimi-

zin başçısı Rusiya–Ukrayna müharibəsinin 
başlamasından sonra Avropa İttifaqı Komis-
siyasının Prezidentinin Bakıya səfəri çərçi-
vəsində enerji sektorunda strateji tərəfdaş-
lıqla bağlı sənədin imzalandığını və bununla  
Avropaya qaz təchizatının həcminin iki dəfə 
– ovaxtkı 8 milyard kubmetrdən 16 milyard 
kubmetrə qədər artırmaqla bağlı razılıq əldə 
olunduğunu xatırladıb. 

Prezident İlham Əliyev daha sonra əlavə 
edib:  “Beləliklə, 3 ildən artıq bir dövrdə biz 
bu rəqəmi, təxminən, 13 milyard kubmetrə 
çatdırmışıq və həcm artacaqdır. Birincisi, 
bizim ixtiyarımızdakı mövcud və yeni qaz 
yataqlarından əldə ediləcək həcmlər olacaq 
və bununla bağlı razılaşma əldə edilib. Digər 
tərəfdən, bərpaolunan enerjinin istehsalı bizə 
böyük qaz həcmlərinə qənaət etməyə imkan 
verəcək. Yəni 8 giqavat həcmində bərpaolu-
nan enerji bizə 3-4 milyard kubmetr qaza qə-
naət etmək imkanı verəcəkdir ki, həmin qaz 
da Avropaya nəql edilə bilər”.

Dövlət başçısının sözlərinə görə, hazırda 
əsas prioritet qeyri-enerji sektoru, yəni neft 
və qazdan kənar sahələrlə bağlı olduğundan 
iqtisadiyyatın şaxələndirilməsi ölkəmiz üçün 
son dərəcə vacib məsələdir: “Praktik baxım-
dan bu gün biz bərpaolunan enerji sahəsinə 
artan marağı görürük. Artıq iki iri bərpaolu-
nan enerji elektrik stansiyasını istismara ver-
mişik və növbəti 6 il ərzində günəş və külək 
enerjisi üzrə istehsal gücümüzü əhəmiyyətli 
dərəcədə artıracağıq. Başqa sözlə, 2032-ci ilə 
qədər günəş və külək enerjisi üzrə 8 giqavat 
güc əldə etməyi gözləyirik. Günəş və külək 
potensialımız çoxdur və biz böyük imkan-
lar görürük. Biz artıq bir neçə layihə üzrə 
müqavilələr bağlamışıq və hazırda enerji top-
lanması qurğuları barədə düşünürük. İlk yer 
artıq müəyyən edilib”.

Azərbaycanın yaxın illərdə “yaşıl ener-
ji”ni ixrac etmək niyyətində olduğunu vur-
ğulayan Prezident İlham Əliyev ötürücü 
xətlərə investisiya qoyuluşuna ümid etdiyini 

bildirib. Qeyd olunub ki, enerjinin ucuz ol-
ması, əlavə potensialın mövcudluğu ölkəmizi 
sərmayədarlar üçün əsas mərkəzlərdən birinə 
çevrilə bilər. Yaxın 6 il ərzində bu göstəri-
cinin 8 giqavata çatacağını və regionda heç 
bir ölkənin belə bir imkana malik olmadığı-
nı diqqətə çatdıran İlham Əliyevin fikrincə, 
hazırda əksər ölkələrin idxaldan asılı olduğu, 
bəzilərinin, hətta enerji çatışmazlığı ilə üz-
ləşdiyi bir şəraitdə məlumat mərkəzləri üçün 
maksimum səmərəliliyin əldə oluna biləcəyi 
yer məhz Azərbaycandır.

Bununla yanaşı, Azərbaycanın faydalı 
qazıntı növlərinə, bərpaolunan enerjiyə, süni 
intellektə və məlumatlar mərkəzlərinə sər-
mayə qoyuluşunun Avropa şirkətlərinin ma-
rağında olduğunu vurğulayan dövlətimizin 
başçısı strateji tərəfdaşlıq nizamnaməsinin 
hazırlanması ilə bağlı işçi qrupun yaradılması 
haqqında Prezident Trampla birlikdə imzala-
dıqları tarixi sənəddən sonra ABŞ şirkətləri 
ilə əməkdaşlığın heç zaman olmadığı qədər 
intensivləşdiyini söyləyib. Prezident İlham 
Əliyev artıq yekunlaşmaq mərhələsində olan 
strateji tərəfdaşlıq xartiyasının gələn ay im-
zalanacağına ümid etdiyini bildirib. Diqqətə 
çatdırılıb ki, həmin tarixi sənədə məlumat 
mərkəzləri, süni intellekt, bağlantı, enerji və 
bir sıra digər sahələr daxildir. 

Nəhayət, Azərbaycanın Amerika Bir-
ləşmiş Ştatları ilə siyasi, iqtisadi, enerji və 
hətta müdafiə sahəsində əməkdaşlıqda yeni 
mərhələyə qədəm qoyduğunu vurğulayan 
dövlətimizin başçısı 2025-ci il avqust ayının 
8-dən etibarən Vaşinqtona və digər şəhərlərə 
göndərilən 4 nümayəndə heyətinin hamısının 
yaxşı nəticələrlə qayıtmasının ölkəmiz üçün 
ABŞ-dan birbaşa sərmayə cəlb etməkdə bö-
yük imkanlar yaradacağına və avropalı tərəf-
daşlarımızın da bu məsələdə geri qalmayaca-
ğına ümidvar olduğunu bildirib. 

Mirbağır YAQUBZADƏ  
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Azərbaycan karbamidi 
dünya brendidir

Neft Şirkətinin bu istehsalatı “Rəqəmsal 
mayak” mükafatına layiq görülüb

“SOCAR Karbamid” zavodu Dün-
ya İqtisadi Forumunun yüksək nüfuzlu 
“Qlobal mayak” Şəbəkəsinə daxil edilib və 
qurumun “Rəqəmsal mayak” mükafatı ilə 
təltif olunub. 

Bu uğur müəssisədə istehsal prosesləri-
nin rəqəmsal əsaslar üzərində qurulması, süni 
intellekt və innovativ texnoloji həllərin geniş 
tətbiqi, eləcə də enerji effektivliyinin artırıl-
ması istiqamətində əldə edilən nəticələrin 
beynəlxalq miqyasda qəbul və qiymətləndi-
rilməsinin bariz ifadəsidir.

Azərbaycan Dövlət Neft Şirkəti əldə 
olunan uğurun təqdimatı, istehsal prosesi və 
detalların açıqlanması çərçivəsində zavoda 
mediatur təşkil etdi. Tur çərçivəsində gö-
rülən işlər, qabaqcıl texnologiyalarla təchiz 
olunmuş data mərkəzi və panellər nümayiş 
olundu. Karbamidin istehsal prosesi və bu 
çərçivədə çalışan mütəxəssislərin iş prose-
si ilə tanışlıqla yanaşı, zavodun idarəetmə 
heyəti və rəsmilər iştirakçılara ətraflı məlu-
mat verdilər.

“SOCAR Karbamid” zavodunun di-
rektoru Kutay Durna bildirdi ki, bu ilin 19 
yanvarı müəssisə üçün son dərəcə önəmli 
bir gün olub:

– Prezident İlham Əliyevin müəyyənləş-
dirdiyi strateji hədəflər çərçivəsində mühüm 
irəliləyişlər əldə edilib. Bu istiqamətdə Səna-
ye 4.0 konsepsiyasının tətbiqi, emissiyaların 
azaldılması və istehsal proseslərinin modern
ləşdirilməsi əsas prioritetlər sırasında yer 
alıb. Məhz bu ardıcıl və məqsədyönlü fəa-
liyyətin nəticəsi olaraq “SOCAR Karbamid” 
zavodu Dünya İqtisadi Forumunun nüfuzlu 
“Qlobal mayak” şəbəkəsinə üzv seçilib. Bu 
nailiyyət region üçün ilk və mühüm uğurlar-
dan biri hesab olunur və SOCAR ailəsi olaraq 
bu nəticə böyük qürur hissi ilə qarşılanır.

Direktorun sözlərinə görə, karbamid 
gübrəsi dünyada ən yüksək dəyərə malik 
gübrə növlərindən biridir. COVID-19 pan-
demiyasından sonra qida təhlükəsizliyinin 
təmin olunması və bu sahədə xarici asılılığın 
azaldılması məqsədilə ciddi addımlar atılıb. 
Bu çərçivədə ölkə daxilində karbamid gübrə-
sinin istehsalına başlanılması mühüm strateji 
əhəmiyyət daşıyıb və mühüm uğurlar əldə 
olunub. Bu gün Azərbaycan karbamid gübrə-
sini yalnız istehsal edən ölkə deyil, eyni za-
manda, onu xarici bazarlara ixrac edən döv-
lətlər sırasında yer alır. Hazırda “SOCAR 
Karbamid” zavodu tam istehsal gücü ilə fəa-
liyyət göstərir.

“SOCAR Downstream Management” 
MMC-nin baş direktoru Emil Alxaslı isə 
XQ-yə bildirdi ki, mükafatın əsas səbəbi 
zavodda həyata keçirilən rəqəmsallaşma 
prosesləri, süni intellekt və Sənaye 4.0 
prinsiplərinə uyğun bir sıra tətbiqlərin 
uğurla icra olunmasıdır: 

– Bu yanaşma nəticəsində istehsalın 
səmərəliliyi artırılıb, istehsal gücü yüksəl-
dilib, plansız dayanma halları minimuma 
endirilib və bir çox innovativ həllər tətbiq 
edilib. Ümumilikdə vurğulamaq lazımdır ki, 
Sənaye 4.0-ın SOCAR üçün tətbiqi sadəcə 
bir trend deyil. Bu, gündəlik fəaliyyətimizdə 
təhlükəsizliyin maksimum səviyyədə təmin 
olunması, rəqəmsallaşmanın dərinləşdirilmə-
si, istehsal olunan məhsulların keyfiyyətinin 
yüksəldilməsi və iqtisadi göstəricilərin yaxşı-
laşdırılması üçün əsas alətlərdən biridir. 

Layihənin icrasında SOCAR-ın bir sıra 
bölmələri birgə fəaliyyət göstərib. Həm 
SOCAR-ın rəqəmsallaşma və istehsalat böl-
mələri, həm Türkiyədə fəaliyyət göstərən 
mütəxəssislərimiz, həm də digər tərəfdaş 
şirkətlərin iştirakı ilə Karbamid zavodunda 
“Rəqəmsal mayak” layihəsi uğurla həyata 
keçirilib və nəticədə, bu nüfuzlu mükafata 
layiq görülmüşük. Bu qalibiyyət əsasən za-
vodun istismar komandasının gördüyü iş-
lərin, eləcə də rəqəmsal alətlərin düzgün və 
səmərəli tətbiqinin nəticəsidir. Layihə çər-
çivəsində həyata keçirilən tədbirlər istehsal 
səmərəliliyinin və əməliyyat effektivliyinin 
əhəmiyyətli dərəcədə artmasına səbəb olub.

Emil Alxaslı bildirdi ki, layihə iki il ər-
zində icra olunub. 2023 və 2024-cü illərdə 
ilkin əsasların formalaşdırılması və ardın-
ca analitik həllərin tətbiqi nəticəsində istis-
mar göstəriciləri yaxşılaşdırılıb, xərclərin 
azaldılmasına nail olunub:

– Ümumilikdə, bu dövr ərzində zavodun 
istehsal gücü 21 faizdən çox artırılıb. Eyni 
zamanda, hər ton karbamid istehsalı üçün is-
tifadə olunan təbii qaz sərfiyyatı 24 faizdən 

artıq azaldılıb ki, bu da bir sıra texnoloji və 
idarəetmə həllərinin tətbiqi hesabına müm-
kün olub. Bu həllərdən biri zavodda möv-
cud olan istilik-elektrik mərkəzindən daha 
səmərəli istifadə olunmasıdır. Bu çərçivədə 
“ENOM” layihəsi həyata keçirilib. Layihənin 
nəticəsi olaraq, istehsal göstəricilərinə uyğun 
şəkildə elektrik enerjisinin daxili istehsal 
və ya şəbəkədən alınması ilə bağlı operativ 
qərarlar qəbul edilir və bununla da ümumi 
səmərəlilik artırılır.

Digər mühüm istiqamət isə robot texno-
logiyalarının tətbiqi ilə təmir işlərinin sürət-
ləndirilməsidir. Bildiyiniz kimi, Karbamid 
zavodu eyni zamanda ammonyak istehsalı ilə 
də məşğuldur və bu səbəbdən zavodun bəzi 
sahələri yüksək riskli ərazilər hesab olunur. 
Bu zonalarda insan iştirakının minimuma 
endirilməsi əsas hədəflərimizdən biridir. Bu 
məqsədlə “Boston Dynamics” şirkətinin ro-
botları və xüsusi proqram təminatları tətbiq 
edilib. Nəticədə, həmin ərazilərdə məlu-
matların toplanması prosesi sürətləndirilib, 
əməkdaşlarımızın bu riskli zonalarda keçirdi-
yi vaxt əhəmiyyətli dərəcədə azaldılıb və pro-
seslərin monitorinqi daha təhlükəsiz şəkildə 
həyata keçirilib. Eyni zamanda, zavodun is-
tehsal proqramının optimallaşdırılması üçün 
hər 15 dəqiqədən bir istehsal göstəriciləri 
əsasında 1 milyondan artıq ssenarini təhlil 
edən xüsusi proqram təminatı tətbiq olunur. 

Mediatur çərçivəsində Neft Araşdır-
maları Mərkəzinin rəhbəri İlham Şaban 
XQ-yə açıqlamasında bildirdi ki, Karba-
mid zavodunun perspektivi qlobal miq-
yasda, Davos kimi nüfuzlu iqtisadi forum-
larda yüksək qiymətləndirilir:

– Əvvəla, bu çox önəmli hadisədir. Mü-
kafat bir il ərzində aparılan müşahidələr, 
göstəricilərin dərin təhlili və qiymətləndir-
mələr əsasında verilir. Nəticədə “SOCAR 
Karbamid” zavodu bu nüfuzlu mükafata 
layiq görülüb. Nəzərə almaq lazımdır ki, 
SOCAR öz tarixində bir neçə dəfə transfor-
masiya mərhələsindən keçmiş, əsas hədəflə-
rini zamanın tələblərinə uyğun şəkildə yeni-
dən müəyyənləşdirən bir şirkətdir. 2015-ci 
ildən sonrakı dövrə nəzər saldıqda isə, böyük 
neft gəlirləri fonunda SOCAR-ın genişlənmə 
mərhələsini açıq şəkildə görürük. 

Şirkət Azərbaycan sərhədlərini aşaraq 
xarici ölkələrdə investisiyalara başlayıb və 
məhz bu investisiyalar hesabına gəlir əldə 
edir. Bəziləri bunu təəccüblə qarşılayır, la-
kin  dünya üzrə aparıcı enerji şirkətləri də 
yalnız öz ölkələrinin sərhədləri ilə kifayət-
lənmirlər. Məsələn, Malayziyanın “Petronas” 
şirkəti 20-dən çox ölkədə fəaliyyət göstərir. 
Postpandemiya dövründə, xüsusilə 2020-ci 
ildən sonra SOCAR-ın qarşısında duran əsas 
vəzifə 2035-ci ilə qədər müəyyən edilmiş 
strategiya çərçivəsində azalan neft gəlirləri 
fonunda şirkətin enerji bazarında mövqeyini 
qoruması və inkişaf etdirməsidir.

Qlobal enerji keçidi dövründə neftə tələ-
batın azalması və bu sahəyə yanaşmanın də-
yişməsi SOCAR-ı yeni istiqamətlərə yönəl-
dir. Karbamid zavodu kimi müəssisələrin 
yaradılması bu strategiyanın tərkib hissəsidir. 
Burada məqsəd yalnız xammal ixracı deyil, 
qaz kimi resursların tam emal olunaraq yük-
sək dəyərli məhsula çevrilməsidir. Karbamid 
qaz məhsuludur və istehsal edilən məhsulun 
12 faizi daxili bazara yönəldilir, 88 faizi isə 
xarici bazarlarda satılır. Bu yanaşma metanol 
və polimer istehsalı kimi digər sahələri də 
əhatə edir və hamısı eyni strateji xəttin tərkib 
hissəsidir. 

Məhz karbamid sahəsində əldə edilən 
uğur və mükafat prosesi əvvəlcə “Petkim”, 
daha sonra “STAR” zavodu ilə başlamış 
rəqəmsallaşdırma və avtomatlaşdırmanın 
mükəmməlləşdirilməsi ilə bağlıdır. Avto-
matika əvvəllər də mövcud idi, lakin onun 
imkanları, miqyası və iqtisadi təsiri əsasən 
2020-ci ildən sonra rəqəmsal texnologiyalar-
la ciddi şəkildə genişlənib.

Əvvəllər bu sistemlər daha çox təhlükə-
sizlik, vaxta qənaət və operatorun işinin av-
tomatlaşdırılması məqsədi daşıyırdı. Bu gün 
isə nəticələr konkret rəqəmlərlə ölçülür ki, 
18 faiz enerji qənaəti, 6 faiz hazır məhsul 
həcminin artımı buna misaldır. Bu nəticələr 
süni intellekt və qabaqcıl rəqəmsal həllərin 
tətbiqi sayəsində mümkün olub. Əlbəttə, bu-
nun üçün böyük insan resursu və ciddi kapi-
tal yatırımı tələb olunurdu, lakin hazır həllər 
bu problemləri qısa zamanda effektiv şəkildə 
aradan qaldırmağa imkan verir. 

Qeyd edək ki, “SOCAR Karbamid” 
Mərkəzi Asiya regionunda və Azərbaycanda 
fəaliyyət göstərən müəssisələr arasında bu 
platformaya qoşulan ilk zavod, SOCAR isə 
dünyada 3 “Digital Lighthouse Award” mü-
kafatına sahib olan yeganə enerji şirkətidir. 
Belə ki, bundan öncə “Petkim” neft-kimya 
kompleksi və “STAR” neft emalı zavoduna 
“Digital Lighthouse Award” mükafatı təqdim 
olunub.
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